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Pressemeddelelse 
 

Spørg mens tid er 
 
På et tidspunkt bliver det for sent at spørge de ældre generationer, om 
hvordan verden så ud engang. Det er naturens orden, men heldigvis er 
bogen opfundet, og heldigvis er der forfattere, som bevarer fortiden ved at 
skrive om de generationer, der er gået forud. En af dem er Anne Marie 
Storm fra Vejle, der med udgivelsen af bogen Lille du nu genopliver sin 
mormors liv på Sydfyn. 
 
Anne Marie Storms mormor hed Johanne Høyby. Hun døde i 1971, og 
barnebarnet husker hende som en mild, smilende gammel kone i sort kjole 
med hvide, hjemmegjorte orkisbesætninger. Mormoren fyldte ikke voldsomt 
meget i Anne Marie Storms barndom, men hun var der, og i dag ville 
forfatteren til bogen Lille du, der udkommer den 19. januar på Skriveforlaget, 
ønske, hun havde spurgt endnu mere ind til Johanne Høybys liv, mens hun havde muligheden. 
  ”Jeg er selv nået en alder, hvor børnene i familien spørger, om jeg vil fortælle noget ’fra gamle dage’, og dermed 
mener de såmænd bare noget fra min egen barndom. Gid jeg havde spurgt min mormor noget mere, mens tid var. 
Med årene er interessen for de forudgående generationer vokset, men der er ingen til at fortælle mere. Efterhånden 
har jeg imidlertid fundet så meget materiale, at det nu må være på tide at samle det i en fortælling, hvor min mormor 
er hovedperson. Som barn og ung havde jeg ingen anelse om, hvordan hendes barndom og ungdom var. Jeg gik vel ud 
fra, at hun var en ganske almindelig gårdmandskone, men når man begynder at grave, er der vel ingen, der ikke kan 
fortælles en historie om,” siger Anne Marie Storm, der bor i Vejle, mens hendes mormors fortælling foregår på Sydfyn. 
 
Højskoleliv og sindssygehospital 
Johanne Høybys barndom og ungdom var præget af arbejde og op‐ og nedture. Som seksårig blev hun givet væk til en 
barnløs morbror og hans kone, og alle omstændighederne gjorde Johanne til en stærk kvinde, der oven i købet så godt 
ud og var enearving til en veldrevet gård. Johanne blev dog holdt i stram snor af sin plejemor, der blandt andet sendte 
hende på Vallekilde Højskole og sørgede for en plads i huset i Ollerup Præstegård. Og så var der alt det, der ikke rigtig 
blev talt om. Johannes mormor og stedmor led af en arvelig sindssygdom med indlæggelser på Middelfart 
Sindssygehospital til følge. 
  ”Journalerne fra Middelfart, som jeg har fået fat i, fortæller om et voldsomt sygdomsforløb. Det er journalerne plus 
breve, datidens aviser og fortællinger i familien, der har gjort, at jeg har kunnet genfortælle min mormors spændende 
kvindeskæbne. Samtalerne og hendes tanker har jeg naturligvis opdigtet, og jeg håber, det er lykkedes mig at fortælle 
en stærk historie om en tidsepoke i et minisamfund, der i dag kaldes udkantsdanmark, men som dengang var en del af 
det driftige, danske bondesamfund,” forklarer Anne Marie Storm.  
   
Anne Marie Storm stiller gerne op til interview. Kontakt via telefon 29 60 73 12 eller e‐mail stormpp@pedersholm.dk. 
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